Vita S. Benedicti, a S. Gregorio Magno latine conscripta , et a  
ZACHARIA Papa Romano in graecam linguam translata. Ingol-  
stadii, ex typographia Adami Sartorii, 1602. 8.

---

---

NICOLAI MARIAE FOGGINII  
ADNOTATIONES  
IN  
THEODOSII ACROASES.

---

IN PRAEFATIONEM.

Vers. 1. Ω Μαγιστρων ἡλιε] Nicephorum Phocam Magistri Ed. Rom.  
dignitate fuisse insignitum Cedrenus Europalates, incertus con- P. 376  
tinuator Theophanis, ceterique scriptores testantur. Magister Col. 1  
autem dicebatur primus inter nobiles Imperatoris familiares, seu,  
ut inquit Evagrius Histor. lib. III. cap. 29. ἡγεμὼν τῶν ἐν τῷ  
αὐλῇ τάξεων, praefectus officiorum palatii. Haec dignitas, vel  
ipso Patriciatus illustrior, et ὑπέρβλαυτρος splendidissima ab Hi-  
storicis dicta, uni primum conferebatur, at deinceps collata est  
pluribus, ut ex Luitprando Rer. per Europ. gest. lib. VI. cap. 5.  
colligitur, qui viginti quatuor Magistros enumerat. Theodosius  
Magistrorum solem Nicephorum appellasse videtur, vel quia Ni-  
cephorus inter plures primus esset, vel ob praeclara eius gesta,  
quibus huius dignitatis splendorem auxerat ad ceterorum Magi-  
strorum exemplum.

2. Ρώμης ἐκδικητά] Romae vindex certe fuit hic Nicephorus,  
quia, ut inquit Cedrenus Histor. Comp. pag. 642. πολλὰ τρόπαια  
στήσαντα κατὰ τῶν ἑών Σαρακηνῶν, multa de Saracenis orien-  
talibus statuerat tropaea, qui Romani Imperii provincias depo-  
pulabantur, et quia Cretam a Saracenis Hispanis olim occupatam  
Romanorum Imperio restituerat.

3. Πεπόνηται μὲν πρὸ καιροῦ etc.] Haec de Cretae expugna-  
tione carmina iam antea, vivente nempe Imp. Romano iuniore,  
a se confecta fuisse Theodosius testatur. Cur autem ea in lucem  
non produxerit, necdum capta occasione triumphi, atque adeo Col. 2  
ovationis, quam Nicephorus de Creta expugnata egerat, rationem  
hanc reddit: id facere timuisse, quod a gestorum eius gloria plus  
aequo illa distarent. At vera causa fortasse potius fuit, ne Imp.  
Romano displiceret, in cuius suspicionem venerat nimis apud po-  
pulum inclarescens Nicephori nomen. Vid. Monitum.

4. Καὶ περὶ τῆς τοῦ Χαλέπη etc.] Confecto Cretico bello Νικηφόρου ad Chalepi expugnationem se contulisse omnium Historicorum consensu certum est; et hanc expeditionem dum ille gereret, Romanus obiit. Itaque cum Chalepum expugnasset, a Theophanone Augusta Romani uxore revocatus est Constantiopolim, ubi de utraque victoria, Cretica nempe et Chalepensi, solemnem egit triumphum. Hac occasione Theodosius Acroases suas Nicephoro obtulisse videtur, et quia solummodo victoriam Creticam in eis celebraverat, Chalepensem etiam victoriam alio poëmalio se celebraturum spondet. Vide, quae hac de re fuis in Monito disseruimus. [Aleum antiquis Berroea. καὶ τὸν Λέοντα δὲ τὸν Φωκᾶν τὸν τοῦ Νικηφόρου δμαίμονα κατὰ τοῦ Χαμαδᾶν, ὃς τοῦ Χάλεπ ἐκράτει, δ' Ρωμανὸς σὺν δυνάμει ἀπέστειλε. Zonaras in Annal. XVI. Quid vero hic de Chalepe, quum de Creta poëta noster statuerit? CORNELIUS.]

7. Ὡς ἐν προσώπῳ γοῦν etc.] Haec ea sunt verba, ex quibus liquet Theodosium has Acroases Nicephoro obtulisse post Romani obitum. Videsis Monitum. Cornelius verba τὸν πάλαι βασιλέα ἥμῶν minus recte vertit: *veterem nostrum Imperatorem*, quum *defunctum* vertere omnino debuisset.

### IN PRIMAM ACROASIM.

Col. 1 Τῷ φιλανθρώπῳ etc.] Humanissimo ac potenti Imperatori Romae, Romano scilicet Iuniori poëma suum inscribit Theodosius, quia illud perfecerat, dum Romanus in vivis agebat, et quia Romani iussu Creticum bellum a Nicephoro susceptum fuerat. Quamvis autem defuncto iam Romano, et solummodo ut blandiretur Nicephoro vulgaverit, nihil tamen in eius inscriptione immutavit, fortasse ne Theophanonem Romani uxorem offendere, et ne totum poëmation, in quo exstant plurima ad Romanum spectantia, refrigeret. Quare de hoc Nicephorum monere in Praefatione non praetermisit, asserens tamen ad eum potissimum spectare, quae in poëmatio continentur, laudes Imperatori Romano collatas.

Vers. 3. Ο Σεχηπίων] P. Cornelium Scipionem intellige, cui, ut inquit Florus lib. II. cap. 6. p. 292, tam grande de Africa nomen fata decreverant. Is admodum iuvenis in Africam profectus, contra Carthaginenses bellum indixit, in quo adeo praeclare se gessit, ut brevi Carthaginem expugnaverit. Consul ante annos factus, inquit Sex. Aur. Victor de Viris illustr. cap. 49, conce-  
Col. 2 dente collega in Africam classe traiecit. Asdrubalis et Syphacis castra una nocte perrupit. Revocatum ex Italia Hannibalem superavit. Victis Carthaginensibus leges imposuit. Ideo autem addit Theodosius tunc totum Carthaginis robur non ad-

fuisse, quia Hannibal cum exercitu satis magno Romanam aggressurus in Italia commorabatur.

8. Τις ἦν ὁ Σύλλας] Obsidionem a Sylla Athenis impositam, ἔργῳ μὲν οὐ μεγάλῃ, τῇ δὲ δόξῃ λαμπροτάτῃ, facta sane haud magnam, sed gloria clarissimam, appellat Plutarchus in vita Syllae p. 102. Athenienses enim eo tempore, ut observat Velleius Histor. Rom. lib. II. cap. 25, oppressi Mithridatis armis, homines miserrimae conditionis, cum ab inimicis tenerentur, oppugnabantur ab amicis; et animos extra moenia, corpora, necessitati servientes, intra muros habebant. Praeterea quo tempore Athenas Sylla obsidebat, magnum sane passae sunt ex igne detrimentum, ab Atheniensibus ipsis hostiles machinas conflagrare studentibus primum excitata: qui deinde Syllae consilio saevius etiam exarsit, dum Piraeo capto τὰ πλεῖστα κατέκαυσεν. ὡν ἦν καὶ Φίλωνος δηλοθήκη, θαυμαζόμενον ἔργον, pleraque inflammatum, in quibus armamentarium Philonis, inclitum opus, fuit; sicut testatur praelaudato loco Plutarchus pag. 65. Huc itaque respicit Theodosius, dum Syllae virtuti succensere studens, eum in Athenarum oppugnatione nihil praeculari gessisse affirmat.

10. Βαλὼν ἀπ' αὐτῆς] In Corneliana editione claudicat hic versus, quem tamen facile restitues, si nobiscum ad fidem Codicis articulum τῆς ante vocem σφαγῆς suppleveris.

11. Τις ἦν ὁ Καῖσαρ] C. Iulium Caesarem innumera, eaque difficillima certamina, felici exitu subiisse fatetur; sed duce fortuna potius, quam virtute censem.

12. Ἀφύρτοις] Ita haec vox legitur in Codice, sed restituendum esse verbum ἀφύκτοις, bene monuit Cornelius. [”Αφύρτοις συμπλοκαὶ esse videntur congressiones exercituum bene compositae, nihil perturbationis habentes. ἀφύρτως cum ἔμμελῶς iunxit scriptor Vitae Nicolai Damasc. in Prodrorno βιβλ. Ἐλληνικῆς a Coraë editae p. 227. ubi editor p. 363. σημείωσαι τὸ ἀφύρτως ἐπὶ τοῦ ἀσυγχύτως, ἐν οὐδενὶ πον εὑρεθὲν ἢ ἐν τῷ παρόντι βιώ Νικολάου, σωζόμενον ἐν τῷ ἐπιφρηματικῷ ἀφυρτα τῆς συνηθείας, ἢ καὶ τὸ ἐπίθετον Ἀφύρτος ἐφύλαξε. F. I.]

13. Τις ἦν ἐκεῖνος] Reticet poëta Imperatoris nomen, de quo hic loquitur: historia tamen, quam adducit, clare, ut arbitrator, Augustum designat. Celebre est navale praelium ab Augusto contra Sextum Pompeium prope Messanam commissum, in quo Augustus, Dione teste lib. XLIX. § 5. pag. 573, non modo maiorem suae classis partem amisit, sed parum etiam absuit, quin ipse periret. Ad hanc cladem alludit etiam, ut videtur, Suetonius in Augusti vita cap. xvi, cuius haec sunt verba: *Traecto in Siciliam exercitu, cum ad partem reliquam copiarum continentem repeteret, oppressus ex improviso a Demochare et Apollophane praefectis Pompeii, uno demum navigio aegerrime effu-*

*git.* Non diu tamen Pompeius victoria gavisus est, nec fortunam expertus est permanentem; instaurato enim ab Augusto contra ipsum praelio, eoque strenue admodum terra marique oppugnato, tandem Augustus M. Agrippae opera adiutus, insignem retulit victoriam; adeo ut merito de Augusto dici possit, eum prius victim navalium praelio, mox suos victores superasse.

14. ξύλῳ] Hoc verbum *classem* interpretati sumus; frequenter enim illud a Graecis inferioris aevi scriptoribus ad naves designandas usurpatum. Praesto cuique esse possunt exempla, quae Du-Fresnius in Glossario mediae et infimae Graecitatis adducit. [Fortasse hi quoque versus referendi ad Iulium Caesarem, qui in itinere (*ἐν στόλῳ*, quod vocabulum etiam de unius itinere usurpari constat) a praedonibus captus, eosdem paulo post classe contracta superavit, captosque cruci affixit. Plutarch. Vit. Caes. c. 2. Vellej. Pat. II. 42. ξύλον, *crux*, Pisid. Exped. Heracl. II. 253: ύψοσμενον τὸ ξύλον. et alibi. F. L.]

15. οὐκ ἦν στρατηγός] Mancum hunc versum edidit Cornelius contra fidem Codicis, ex quo nos restituimus ante articulum δ particulam ὡς, quam tamen necessario addendam, ut sensus integer prodiret, Cornelius coniectando adnotavit.

16. Quam de Pompeio historiam Theodosius adumbrat, haec est: An. U. C. 679. L. Licinio Lucullo, M. Aurelio Cotta Coss. Creticum bellum a M. Antonio infeliciter inceptum, a Q. Caecilio Metello perfectum est. Sed quum Victoria elatus Metellus saevius in captivos animadverteret, multi Pompeio in Asia commoranti se dediderunt. De hac re ita Florus Rer. Rom. Epit.

Col. 2 lib. III. cap. 7. *Metellus deinde totam insulam igni ferroque populatus, intra castella, et urbes rediget, et Gnossum, et Erythraeum, et ut Graeci dicere solent, urbium matrem Cydoneam: adeoque sueve in captivos consulebatur, ut veneno se plerique conficerent, alii deditioinem suam ad Pompeium absentem mitterent.* Pompeius autem Romanum reversus non modo de Mithridate et Tigrane in Asia subactis triumphavit, sed alterum etiam triumphum egit de bello Cretico: captivis e Creta ducibus, qui ad ae defecerant, secum adductis, Metelli triumphum immuniens, quamvis reapse nullam in bello Cretico partem habuisse. Theodosius itaque hisce in versibus Pompeium cum Romano, seu potius cum Nicephoro confert, ut eo magis eiusdem Nicephori virtutem extollat, quoniam ei Cretensis victoriae gloria vere debebatur, dum e contrario Pompeius veteris illius Cretensis belli laudem usurpaverit, ac quasi praesens decertasset, alterum de eadem Creta triumphum Romae ostentare praesumpserit.

*Ibid. Πομπίος]* In Cod. supra hoc nomen haec legitur nota interlinearis eiusdem, ut videtur, scriptoris manu exarata ὁ Καισαρὶ μέγας, quod animadvertisit etiam Cornelius, sed omnino praeterit coniectari quid ea sibi velit. Itaque scias volo, eam

respicere ad versum 18, qui in Codice in tres columnas ex tribus versibus sibi subsequentibus ordinatim compositas distincto, superior exstat versiculo 16. Quum enim in v. 18. Theodosius, suppresso nomine, obscurius cuiusdam Imperatoris mentionem fecerit, scriptor Codicis subiecit ὁ Καῖσαρ ὁ μέγας, *Magnus Caesar*, Augustum nempe designans, de quo reapse Theodosium fuisse in eo loquutum, iam supra luculenter ostendimus. [Supra verbum *Πομπίος*, *Pompeius*, in Cod. scribitur: ἦ . . . Καῖσαρ ὁ μέγας. *Expende*. CORNEL. Notabilis forma nominis pro ea, qua alii constanter utuntur *Πομπῆος*; praesertim quum non appareat, qua de causa Theodosius immutayerit nomen, quod versui iambico non adversatur. Magis etiam memorabile, quod infra III. 209. legitur: *Βροῦτος*, ὃς τοῦ *Πομπίου* ἔβαψε τὴν μάχαιραν ἐκ τῶν αἰμάτων. Quis enim existimaverit, Theodosium historiae tam ignorantem fuisse, ut Brutum manus Pompeii sanguine inquinasse crederet? Quare *Cornelius* ibi pro *Πομπίου* corrigendum suspicatur *Καῖσαρος*: quam correctionem probabilitate destitutam esse recte iudicavit Fogginius, ipse locum mutilum esse existimans. Quod non magis probabile est. Verum in priore loco, de quo dicere instituimus, alia quoque sunt, quae lectorem morentur. Nam primum non tam certum est, quod Fogginius existimat, res a Pompeio ad Metelli laudem in bello Cretico imminuendam actas spectari; omnem enim rerum a Pompeio generarum laudem comprehendi appetat; nec verbi πλούτολεκτεῖν sensus ex illa interpretatione prodit perspicuus; nec denique voculae ὡς τῶν quem sensum habeant appetat. Si contra glossatori fides haberi possit, qui de *Iulio Caesare* cogitavit (nam quod Fogginius existimat, verbis *Καῖσαρ ὁ μέγας Augustum* significari, minime potest probari), primum summi Ducis commemoratio poëtae consilio accommodata; tum πλούτολεκτεῖν accipi possit de ditiis in bello Gallico congestis (*Γαλατικὸν πλοῦτον* appellat Plutarchus in Vit. Caes. c. 29.), aut etiam de iis, quas belli civilis initio ex aerario summis; tandem versus 17. admissa emendatione nostra ἀστῶν pro ὡς τῶν, facilem habuerit explicationem de potentia a Caesare civibus devictis in bello civili parta, qua instructus (*ἀπλισμένος*) venit; sicut etiam v. 18. verba τὰ τύχης στέφη retuleris ad opinionem illam, quam Caesarem de fortuna sua habuisse constat. At nomen *Πομπίος* quomodo ad Caesarem trahas? nescio equideum, neque in glossatoris verbis quicquam inest, quod ad tenebras illas diluendas faciat. In Glossis apud Ducangium reperio: *πόμπιος parricida*. Num igitur dicamus, Caesarem sic appellari a Theodosio, quod secundum famam nonnullorum mater eius inter pariendum perierit? (Vid. Constant. Manassis Compend. Chron. p. 37. C. et Millium ad Io. Antioch. Mal. Chronogr. p. 275.) quae appellatio, sive in laudem trahas Caesaris, non ea qua vulgus hominum via in lucem editi; sive in

vituperium, Theodosii consilio non adversaretur. An vocabulo πόμπιος triumphatorem significari dixeris, quum vix alius quisquam plures splendidioresque triumphos egerit? Verum quidquid sit, locus, de quo supra diximus, III. 209. Βρούτος, ὃς τοῦ πομπίου ἔβαψε τὴν μάχαιραν ἐκ τῶν αἰμάτων — nonne manifeste docet, voce πομπίος sive πόμπιος, ex quocunque tandem fonte manaverit, Caesarem significari, a Bruto occisum? Sed superest tertius in his Acroasibus locus, qui omnem hanc de Caesare opinionem videtur evertere. Nam III. 205. Imperatoris potentia et Nicephori res bello gestae praefuerunt rebus gestis et potentiae summorum antiquitatis virorum, quorum recensum instituit hunc: Κῦρος, Δαρεῖος, Κροῖσος, οἱ στρατοχάται, Καῖσαρ, Ἀχιλλεὺς, Μακεδῶν καὶ Πομπίος. Iam quum in his verbis Πομπίος commenoretur una cum Caesare, spoule apparet, Πομπίον non accipi posse pro Caesare. Vide tamen, quan alieno loco Καῖσαρ ponatur inter Croesum et Achilem; et quantum aduersetur versui in hac sede, trochaeum offerens pro iambo aut spondeo. Ob duas itaque causas suspectum nomen, cui si Αἴας substitueris, omnes illae difficultates evanescent, et simul historiae consuletur et versui. Nec improbabilis videri potest coniectura, quae a litterarum vestigiis non multum recedit; praesertim quum in Codice, ex quo ductae Acroases, versuum initia plurimis in locis ita sint evanida et obscura, ut quid scriptum fuerit, non appareat. Nec profecto aliud nomen huic sedi accommodatius reperiri poterit. Aiacis enim nomen et alibi cum Achille iungitur, et, quod ad nostrum negotium unice facit, a Theodosio ipso I. 37. Αἴας, Ἀχιλλεὺς, Ὁδυσσεύς. Si quis tamen totam hanc de vocabulo πομπίος s. πόμπιος disputationem nimis lubricam esse dixerit, non multum refragabor equidem, gratiamque habebo, si quis difficultates, quae insunt cum in forma nominis Πομπίος pro Πομπήιος accepti, tum in historia, facilitiore ratione solverit. F. I.]

19. Σὺ δὲ κτυπῶν "Ομηρε] Theodosius Homerum incusat, quod in Iliade omnia pro lubito suo confinxerit, nihilque de vera Troiae historia scripserit. Obiecerat hoc Homero crimen iam antea Dio Chrysostomus Orat. XI, quam totam ad Homerum conciandum concinnavit, ubi inter cetera ταῦτα δέ μοι εἴρηται, inquit pag. 157, ὡσπερ ἥδη ἔφην, οὐ κατηγορίας ἔνεκεν, ἀλλ' ὅτι ἀνδρειότατος ἦν ἀνθρώπων πρὸς τὸ ψεῦδος "Ομηρος· καὶ οὐχ ἥττων ἐθάρρηει καὶ ἐσεμνύνετο ἐπὶ τῷ ψεύδεσθαι η̄ τῷ τάληθῃ λέγειν· οὗτῳ γὰρ σκοποῦσιν οὐδὲν ἔτι φαίνηται παράδοξον, οὐδὲ ἄπιστον, τῶν ὑπ' ἔμοι δεικνυμένων· ἀλλὰ σμικρὰ καὶ ἀνθρώπεια ψεύσματα πρὸς θεῖα καὶ μεγάλα. Porro haec a me dicta sunt, quemadmodum dixi, non accusandi gratia, sed indicandi, quod audacissimus hominum fuerit ad mendacia Homerus: et non minus confidens et iactabundus in mendaciis dicendis, quam

*veritate. Ita enim attendentibus valde parva, et nullius pretii videbuntur ea, quae ego mentitum esse dicam. Sunt enim revera humana mendacia, et valde credibilia, si conferantur ad ea, quae de divina atque immensa natura mentitus est.*

24. *Πορνυρίους δόμους]* His verbis notat poëta Homerum, P. 378 qui Troiam εὐτείχεον, *bene muratam*, et εὐδήμητους πύργους, *bene Col. 1 aedificatas turres frequenterque dispositas habentem*, saepius in Iliade vocare solet.

27. *Ψευσμάτων]* Cornelius edidit ψευσάντων, sed ad oram paginae mendum in ea voce latens advertit.

29. *'Ἄλλ' ὁ στρατηγῶν ὁ κρατήρ]* Non ineleganter adsimilatur Homerus crateri, in quo humilia Graecorum Ducum facta cum elatis ac fastuosis verbis miscentur et adtemperantur, eo modo, quo in cratere vinum cum aqua solebat temperari. Audi Phavorinum : *Κρατήρ σκεῦός τι, ἐν ᾧ τὸν οἶνον οἱ παλαιοὶ κιρνῶντες ὅδατι, ἔξ αὐτοῦ ἔπινον λαμβάνοντες. Crater vas quoddam, in quo vinum cum aqua antiqui miscebant, ex quo sumentes bibebant.*

32. *Ὦς ξυγός γενοῦ]* Ultimum huius versus verbum desideratur in editione Cornelii, quoniam in Codice eo loci maxime absumpto, vix ullum eius vestigium superest. Nos tamen superstibus litteris diligenter, ut potuimus, inspectis, σταθμοῦ reponi posse censuimus.

46. *Πολλαῖς ταχείαις δλκάσι]* Nicephorum classe satis magna comparata exercitum Cretam adduxisse, cum aliis Graecis scriptoribus Theodosius hic commemorat. Harum navium numerum diligentius perstringit Incertus Continuator Theophanis, auctor, ut creditur, coaevus, in Romani Iunioris vita num. X. pag. 297. hisce verbis: *νῆες γὰρ ὑπῆρχον μετὰ ὑγροῦ πυρὸς δισχίλιαι, δρόμωνες χλιοι, καβάρια καματηρά σιτήσεις ἔχοντα καὶ ὅπλα πολεμικὰ τριαντόσια ἐπτά.* Naves erant igne Graeco instructae bis mille, celoces mille, carabia oneraria annonas armaque bellica comprehendentia septem supra trecenta. Parem navium numerum recenset etiam Simeon Magister, et Logotheta in Romano Iuniore num. II. pag. 498. in eoque solo differt, quod naves onerarias usque ad trecentas sexaginta auget.

51. *"Εστησε τὰς φάλαγγας]* Nicephori solertia ac peritia rei bellicae his verbis commendatur, qui postquam exercitum in Cretam eduxit, milites ordinatim disposuit, ac in suo quosque loco stare iussit, ne forte inopinato aggressiab Agarenis opprimerentur: quod laudi etiam Nicephoro tribuit Simeon Magister in Romano Iuniore num. II. pag. 498. ita scribens: *Ἀπάρας οὖν τῆς βασιλίδος Νικηφόρος ὁ Δομεστικός, καὶ τὰ Φύγελα καταλαβὼν, ἐφρόντιζεν, ὅπως ὁ σύμπας στόλος ἀντὸς ἐπὶ τὸ αὐτὸν εἴη, καὶ προσορμίζοιτο. Solvens itaque Byzantio Nicephorus Domesticus, et*

*Phygela veniens, hoc maxime studuit, omnique cura enixus est, ut omnis ei classis uno agmine conserta esset, ac appellaret.*

52. Οὐλαμοὺς πυργοδόμους] Haec duo nomina tanquam inter se distincta explicabam, ac πυργοδόμους de turribus illis Col. 2 ambulatoriis intelligebam, quae ad maturandam turrium expugnationem apud veteres in usu erant. Hesychius vocem πύργος eo etiam sensu interpretatur, scribens: πύργος πολεμιστήριον ὄργανον, bellicum nempe instrumentum, de quo fusius disserunt Hero de Machin. Bellic. cap. 13. et Vegetius lib. IV. cap. 17, ubi machinae huius bellicae etiam imaginem vulgavit Steuzechius. Verum quum πύργος, eodem adnotante Hesychio, sit item τάξις ἐν τετραγώνῳ διπλιτῶν, agmen militum quadrangula forma, eoque sensu frequentius a scriptoribus Graecis usurpatum occurrat, de hoc ipso agmine fortassis loquutum Theodosium censendum est. Eustathius ad lib. IV. Iliad. pag. 469. edit. Rom. discrimen affert, quod intercedebat inter οὐλαμὸς et πύργος, atque primum agmen fuisse ex 40. viris compactum, alterum vero trecentis sexaginta viris constituisse: οὐλαμὸς δὲ τάξις ἐκ τεσσαράκοντα ἀνδρῶν . . . πύργος δὲ ἐκ τριακοσίων καὶ ἑξήκοντα τάξις αὐτη τετραγωνοειδῶς πυκνουμένη. Οὐλαμὸς acies est, seu globus virorum quadraginta . . . Πύργος vero acies turrita, seu quadrata, agmen est virorum trecentorum et sexaginta: ita ut hoc agmen quadrangula forma consertum sit, atque constipatum. Quum tamen idem eruditus Grammaticus subdat, non semper ea nomina adeo praecise, sed latiori etiam modo saepius ab Homero adhibita fuisse, non ideo improbanda est Cornelii versio, qui οὐλαμοὺς πυργοδόμους de uno eodemque agmine est interpretatus. Fieri enim potest, ut Theodosius voce πυργοδόμους hic usus sit eodem sensu, quo πυργηδὸν dixit Homerus Iliad. lib. XII. v. 43. scribens:

Οἱ δὲ τε πυργηδὸν σφέας αὐτοὺς ἀρτύναντες  
Ἄντλοι ἴστανται.

Hi autem instar turris se ipsos congregantes  
Adversi stabant;

ad quae verba itsa adnotat praelaudatus Eustathius pag. 892. edit. Rom.: Τὸ δὲ πυργηδὸν ἀρτύναντες ἀντὶ τοῦ δίκην πύργου συντάξαντες πύργος δὲ νῦν ἐδέθη διάταξις στρατιωτικὴ τετραγωνοειδῆς, κατὰ πλίνθιον συντεταγμένη. Ea autem verba πυργηδὸν ἀρτύναντες instar turris dispositos significant: turris vero pīus a poëta dicta est instructio militaris quadriformis iuxta laterulum disposita.

53. Ἡκονομένη] Ita in Codice scriptum legitur amanuensis oscitantia; sed ἡκονημένη legendum esse, bene iam vidit Cornelius.

56. Ἐπειδὴ πάντας] Nullus ex Graecis, qui ad nos pervenire, scriptoribus, precum meminit, quas ad Deum fudisse Nice-

phorum Theodosius modo enarrat. Verisimile est tamen, id non prorsus ad assentationem Nicephori a poëta suiscriptum, quum Incertus Continuator Theophanis in Romani Iunioris vita num. XI. pag. 298. Nicephorum ab Agarenis reformidatum scribat ob eius τὴν διέγερσιν καὶ σύνεσιν, καὶ τὴν πρὸς Θεὸν πίστιν, καὶ δικαιοσύνην, *vigilem solerterque animum, fidemque in Deum, et iustitiam.*

62. *Kαὶ σὲ προβάλλει]* Rogat Deum Nicephorus, ut in obse. P. 379 quium Christiani populi Cretensium turres et moenia deiiciat, quemadmodum pro Hebraeis in expugnatione Ierico ad preces Iosue fecit. Vid. Ios. cap. vi, qua de re et Dux gloriosus Deus appellatur. Col. 1

64. *Αὐτῶν]* Ita Codex, non αὐτήν, ut in editione Cornelii, qui tamen sic emendandum esse notaverat.

67. *Δεῖξον Πέτρος τις]* Pergit Nicephorus Deum precari, ut potentia sua ostendat, quis sit Petrus Apostolus, Christianae Ecclesiae basis et fundamentum, et quis impius Moameth, Saracenicæ superstitionis auctor, quem dicit falsitatis convictum ab ipsa sua calliditate; cum enim, ut Hebraeos sibi conciliaret et Christianos, utriusque Legis, veteris nimirum ac novae, praecepta immiscuerit, asseclas suos utriusque Legis transgressores effecit. Itaque permissam Hebraeis polygamiam concedens, Christianos ad se deficiente fecit fornicatores, et docens cum Christianis vetitum non esse omnibus carnibus vesci, Hebraeos sequaces suos docuit praeceptum transgredi eis datum, ne canelorum carne vescerentur, Levit. cap. xi. v. 4. Dcuter. cap. xiv. v. 7. Videsis eruditum auctorem Siphra in Leviticum cap. iii. et iv. in Thesaur. Ugolini Tom. XIV. p. 1000. Narrat Cedrenus Histor. Compend. pag. 421, Hebraeos, qui Mosaicam Legem deserentes Moamethi adhaeserant, rati eum esse Messiam, postquam carnibus camelii vesci solitum conspexerunt, eum non esse id quod opinati fuerant sensisse. Fortassis Theodosius ad hanc ipsam alludit rem.

79. *Πώμης ἐπῆρχον]* Creta Romano Imperio paruit usque ad Michaëlem Balbum, quo imperante a Saracenis capta est, occasionem ipsis potissimum praebente Thoma quodam, qui a sancta Christianorum fide desciscens, Moamethicam sectam amplexus erat. Videsis Cedrenum fusius de hoc agentem Histor. Compend. pag. 499. et seqq.

80. *Παρερχύσας ὄχνος]* Ob desidiam certe Graecorum tamdiu Creta sub iugo Saracenorum ingemuit. Classis enim ab ipso Michaële Balbo eo missa Duce Cratero Cabyraetarum praefecto adeo feliciter barbaros fudit, ut Cretam facile recuperassent, nisi Victoria elati milites, adventante nocte, compolationibus ac luxuriis sese immersassent, ex quo factum est, ut somno vinoque oppressos, barbari subito aborti eos sint, et usque ad internectionem turpiter prolligaverint. Consule Cedrenum Hist. Comp. pag. 511.

Plures deinde expeditiones in Cretam ab aliis etiam Imperatoribus susceptae sunt, omnes tamen haud prospero exitu; et praecipue, quae iussu Constantini Porphyrogeniti suscepta est, Ducis imperitia ac discordia male omnino Graecis cessit. Habet rei historiam in excerptis Leonis Diaconi apud Pagium Critic. in Annal.

Col. 2 Baron. Tom. III. pag. 874. *Constantinus Imperator cum Cretensum iniuriam occultasque grassationes ferre non posset, iusto conscripto exercitu, multaque longe navium incendiariarum instructa classe adversus Cretam misit, quasi primo statim assultu praeliique inceptantis clamore ea potitus: Ducis tamen, ac Praetoris, ignavia imperitiaque (viri scilicet exsecti, Cubiculariisque in umbra educati, Paphlagonum regione oriundi, Constantinus ei nomen, Gonzyles cognomen erat, tametsi Patriciorum illustri dignitate fulgebat) omnis hic exercitus, paucis dumtaxat exceptis, a barbaris concisus, internacioneque detetus est.*

89. *Ἄνταρ τὸ λοντρόν]* Ad excitandos eo magis militum animos, Nicephorus martyrii desiderium illis inspirat. Hanc credulitatem diu late invaluisse pluribus comprobari potest exemplis. Vide Bollandum Tom. IV. Iun. pag. 658. et Tom. V. pag. 81. Mabillonum Annal. Tom. III. pag. 227.

97. *Κροτεῖτω]* In Codice sic esse scriptum videtur. Cornelius emendandum censuit κρατεῖτω: sed, ut opinor, nihil immutandum est. [Dubitabat Cornelius, utrum κρατεῖτω (sic, non κρατεῖτω) esset in Codice, an κρατεῖτω. Prius in contextu exhibuit; Fogginius posterius. Unde apparet, in hac Annotatione nonnulla esse confusa. F. I.]

99. *Πατρικὸς ὥπλισμένος]* Cornelius edidit πατρικῶς, veritque, *more patrio armatus*. Codex habet πατρικός, quam vocem patrum militem Latine reddidi, eamque lectionem eo libenter recepimus, quod magis cum sequenti versu cohaereat. Quum enim hic dicat Nicephorus, quod quisque patrum militem satagat se ostendere, addit, nec dedecoret Romanum Imperium. Υπλισμένος vero dictum est hic pro δηλίτης, quemadmodum eadem ratione τοὺς ἐν ὅπλοις scribit aliquando Thucydides.

101. *Πτερώσας]* Hic militibus ad committenda cum hostibus praelia allocutio Nicephori, Caco vero apud Virgilium Aen. VIII. v. 224. ad effugiendam Herculis iram *timor addidit alas*.

105. *Οὐ μὴν παρέργως]* Virtutem Graecorum militum optimè hisce verbis exprimit poëta. Graeci enim scriptores eum, quem ab hoste strenue pugnantem occisum indicare volunt, ἔργον τοῦ πολεμού, ἔργον πολέμου, καὶ ἔργον dicunt: senes autem, mulieres, infantes, ceterosque imbelles, quos hostis sine ullo negotio ac quasi aliud agens interficit, ei πάρεργον factos aiunt, ad caedis facilitatem significandam. Ita senio confectum Priamum, dum a Neoptolemo, strenuo fortique iuvene occisus est,

*πάρεργον* eidem fuisse, hoc est, nullo labore ab eo caesum scribit Pausanias in Phocicis lib. X. cap. 27. Eadem itaque ex causa Theodosius Graecorum fortitudinem innuere volens inquit, Nicephorus um emisisse suos milites οὐ παρέργως, non facilis nempe negotio superandos, utpote recte instructos, tantoque animo praeditos, ut non sine maximo labore vinci a barbaris possent. [Οὐ μὴν παρέργως, non sane negligenter, curaque, quam res requirebat, neglecta. Cf. ad Philostrati Iun. Imag. p. 613. F. I.]

110. [Ἐπεὶ δὲ πάντες] Cladem, quam simul ac Nicephorus cum exercitu Cretam applicuit, barbari acceperunt, graphice de- P. 380 scribit poëta. De hoc Graecorum cum Saracenis Cretensibus Col. 1 primo conflictu agit Leo Diaconus, ubi ait: *Tunc Romanorum Dux Nicephorus triplici agmine distributa acie, clypeisque ac hastis longe constipata, bellicum canens, cum crucis tropaeum praeire iussisset, obversa fronte in barbaros irruit: gravique conserto praelio, instarque grandinis devolantibus telis haud fieri poterat, ut barbari Romanarum imbrem sagittarum diutius ferrent: quin imo terga vertentes, solutaque phalange, quam effuse licuit cursum expedientes, in suum se praedium recepere. Romani pone sequentes immensam eorum stragem dederunt. Talem nimis prima aggressio pugnaque faustum Romanis nacta finem est.* Vid. Pagium Crit. in Ann. Bar. Tom. III. pag. 874. [Ἐπεὶ δὲ πάντες ἡσαν ἀντὶ θηρίων male vertitur: egressi sunt contra belluas. Sensus est, milites Romanos haud secus ac feras irruisse in hostes, et undique se pestilentias ad instar, in terram hostilem effudisse. Cf. infra v. 208. F. I.]

[117. τῇ ποδῶν περικλάσει vertitur: *conculcati pedibus.* Imo, in illa festinatione, quum fugerent — πρὸς φυγὴν enim legendum pro πρὸς σφαγὴν — conciderunt, *fracto pedum robore;* quod est λύτο γούνατα apud Homerum. F. I.]

123. *Γονῆς ἄστοργλων*] Tantum accepta clades timorem feminis incusserat, ut naturalis etiam affectus in filios ob imminens periculum obliviscerentur. *Γονῆς ἄστοργλων κλεῦνος ἀντίγειρα,* ut melius vim Graecae huius locutionis exprimeremus vertimus: *periculum extinguebat maternum amorem in filios.* Ἀστοργος a Graecis proprie dicitur, qui expers est amoris, quo parentes liberos suos prosequuntur: quare Athenaeus Deipn. lib. XIV. cap. 20. pag. 655. de avium natura loquens, quas Meleagridas appellant, inquit: Εστι δὲ ἄστοργον πρός τὰ ἔχοντα τὸ ὄφεον, est autem animal, quod non ita prolem suam amat. A voce ἄστοργος vocem ἄστοργλων derivavit Theodosius, quam vocem in Graecis melioris aevi scriptoribus vix reperies.